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OPTANTES SIMEI CNAE BRASIL – 31/JULHO/2009 A 31/03/2024 
 

Os números indicados a seguir correspondem às 50 primeiras categorias profissionais 
enquadradas na Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE. Os 
elementos indicativos seguem as informações disponibilizadas pela Estatística 
Simples Nacional - SIMEI, do Ministério da Fazenda.  
 
As cores configuradas sinalizam os setores econômicos e permitem identificar o 
enquadramento nos ramos: Comércio, Serviços e Indústria.  
 
Legenda: 
 
Setor Comércio:  

Setor Serviços:  

Setor Indústria:  

 

POSIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO CNAE (50 PRIMEIROS) 
TOTAL 

OPTANTES 
% 

1 9602501 SALÃO DE CABELEIREIROS E AFINS 1.021.060 6,53 

2 4781400 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS E ACESSÓRIOS DO 
VESTUÁRIO  

978.538 6,26 

3 4399103 SERVIÇOS DE PEDREIRO 690.381 4,41 

4 7319002 
PROMOTORA DE VENDAS, DISTRIBUIÇÃO DE PANFLETOS, 
DEMONSTRAÇÃO DE PRODUTOS EM PONTOS DE VENDAS 

679.013 4,35 

5 5620104 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS, MARMITEX, 
PIZZARIAS (SEM CONSUMO LOCAL) 

421.687 2,70 

6 8219999 
PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 

389.969 2,50 

7 5611203 
LANCHONETE, CASAS DE CHÁS, SUCOS E AFINS (SERVIÇOS 
DE ALIMENTAÇÃO 

371.562 2,37 

8 4930201 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS 352.997 2,26 

9 9602502 
SERVIÇOS DE HIGIENE E BELEZA, MANICURE, MAQUIAGEM, 
DEPILAÇÃO, ESTÉTICA, CALISTAS 

337.547 2,16 

10 4712100 MERCEARIAS, ARMAZÉNS, EMPÓRIOS, MINI MERCADOS 305.592 1,96 

11 4723700 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS, ÁGUA MINERAL, 
DEPÓSITO DE BEBIDAS 

288.650 1,85 

12 5611201 RESTAURANTES E SIMILARES 288.274 1,85 

13 9700500 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS: COZINHEIROS, COPEIROS, 
ARRUMADEIRAS, MOTORISTAS, LAVADEIRAS, 
PASSADEIRAS, BABÁS, JARDINEIROS, GOVERNANTAS, 
CASEIROS, ETC. 

288.214 1,85 

14 8599699 AULAS PARTICULARES, CURSOS 278.514 1,78 

15 4321500 
SERVIÇOS DE ELETRICISTA, INSTALAÇÃO DE ALARMES, 
ANTENAS E AFINS 

275.327 1,76 

16 5229099 

OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES 
TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 
(serviços de guarda-volumes em terminais rodoviários, 
serviço de escolta no transporte rodoviário de cargas 

255.387 1,64 
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especiais, serviços de motoristas autônomos constituídos 
como empresas, etc.) 

17 5320202 
SERVIÇOS DE ENTREGAS E COLETAS (JORNAIS, 
DOCUMENTOS, REFEIÇÕES E MEDICAMENTOS) 

251.461 1,61 

18 5612100 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO EM BARRACAS, CARRINHOS, 
VEÍCULOS, TRAILLERS, AMBULANTE 

250.702 1,61 

19 4330404 SERVIÇOS DE PINTURA RESIDENCIAL E COMERCIAL 208.749 1,34 

20 8230001 ORGANIZAÇÃO DE FESTAS, EVENTOS 199.604 1,28 

21 4772500 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE 
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL 

199.086 1,27 

22 4520001 OFICINAS MECÂNICAS 180.105 1,15 

23 8599604 INSTRUTOR DE CURSOS GERENCIAIS 178.389 1,14 

24 8712300 
ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE 
APOIO E ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO 

177.628 1,14 

25 5611204 
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM 
SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO 

158.570 1,02 

26 1091102 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA 
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA 

155.374 0,99 

27 9511800 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA 

143.616 0,92 

28 4930202 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS EM GERAL, EXCETO 
DE PRODUTOS PERIGOSOS, INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL 

140.688 0,90 

29 4729699 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
CEREAIS, LOJAS DE CONVENIÊNCIA 

134.577 0,86 

30 1412601 CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 131.369 0,84 

31 4724500 COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 114.894 0,74 

32 5320201 
SERVIÇOS DE MALOTE NÃO REALIZADOS PELO CORREIO 
NACIONAL 

112.147 0,72 

33 4520005 LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS 107.640 0,69 

34 4789099 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO DE 
FESTAS 

107.163 0,69 

35 1412602 
CONFECÇÃO DE ROUPAS SOB MEDIDA (ALFAITES, 
COSTUREIRAS) 

106.554 0,68 

36 3101200 
MARCENEIRO (FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM 
PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA) 

105.789 0,68 

37 4755502 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS 96.202 0,62 

38 4923001 SERVIÇOS DE TAXI 95.940 0,61 

39 3299099 
FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DIVERSOS (ARTESANATO EM 
MATERIAIS DIVERSOS) 

93.354 0,60 

40 5819100 
EDIÇÃO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS 
GRÁFICOS 

91.850 0,59 

41 2542000 SERRALHEIRO 90.996 0,58 

42 7420001 SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS, ATELIER FOTOGRÁFICOS 89.870 0,58 

43 4744099 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL  

86.109 0,55 

44 8130300 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS (JARDINEIRO) 83.616 0,54 
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45 4789004 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E ARTIGOS E 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO 

82.865 0,53 

46 4929901 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, 
SOB REGIME DE FRETAMENTO, NO ÂMBITO MUNICIPAL 

82.697 0,53 

47 5912099 
ATIVIDADES DE PÓS-PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA, DE 
VÍDEOS E DE PROGRAMAS DE TELEVISÃO NÃO 
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 

82.604 0,53 

48 4530703 
COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

81.694 0,52 

49 4520002 PINTURA, LANTERNAGEM E FUNILARIA DE VEÍCULOS 80.566 0,52 

50 4322302 
INSTALADOR E REPARADOR DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR-
CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO 

79.106 0,51 

TOTAL   11.604.286 74,31 

- - OUTRAS 500 CATEGORIAS PROFISSIONAIS 4.012.796 25,69 

TOTAL GERAL  15.617.082 100,0 

 
CONSIDERAÇÕES TÉCNICAS: 
 
No período compreendido de julho/2009 a março/2024, 550 categorias profissionais 
que desenvolvem atividades nos setores do comércio, serviços e indústria, optaram 
pela legalização dos seus negócios por meio da opção aos benefícios e vantagens da 
Lei Complementar nº 128 de 19 de dezembro de 2008, totalizando 15.617.082 
formalizações. Destas 550 categorias profissionais, 50 foram responsáveis por 
74,31% do total das formalizações efetivadas no país, representadas por 11.604.286 
enquadramentos.  
 
500 outras categorias profissionais, que representam 4.012.796 enquadramentos aos 
benefícios da LC 128/2008, correspondem a 25,69% do total de formalizações. 
 
Ao compararmos o total de formalizações que havia em dezembro de 2023 
(15.346.819) ao total de março de 2024, nota-se um crescimento de 1,76% (270.263) 
enquadramentos nesse período de quatro meses, uma média de 67.565 
formalizações por mês. 
 
SETOR COMÉRCIO: 
 
Dentre as 50 primeiras categorias profissionais, 17 delas com 4.097.534 
enquadramentos, que representam 26,24% do total das 15.617.082 formalizações, 
pertencem ao Setor Comércio.  
 
Nesse setor destacam-se as seguintes categorias profissionais: 
 

• 4781400 - Comércio Varejista de Artigos e Acessórios do Vestuário com 
978.538 enquadramentos, 6,26% do total. Até dezembro de 2023 eram 
980.287, ocorreu um decréscimo de -0,18% (-1.749) em três meses. 
 

• 5620104 - Fornecimento de Alimentos Preparados, Marmitex, Pizzarias (sem 
Consumo Local) com 421.687 enquadramentos, 2,70% do total. Até dezembro 
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de 2023 eram 418.762, em três meses as formalizações aumentaram 0,70% 
(2.925). 
 

• 5611203 - Lanchonete, Casas de Chás, Sucos e Afins (Serviços de 
Alimentação) com 371.562 enquadramentos, 2,37% do total. Até dezembro de 
2023 havia 368.974 enquadramentos, ou seja, ocorreu um acréscimo de 0,70% 
(2.588) até março de 2024. 
 

• 4712100 - Mercearias, Armazéns, Empórios, Minimercados com 305.592 
enquadramentos, 1,96% do total. Até dezembro de 2023 eram 304.378, 
ocorreu um aumento de 0,40% (1.214) em três meses. 
 

• 4723700 – Comércio Varejista de Bebidas, Água Mineral, Depósito de Bebidas 
com 288.650 enquadramentos, 1,85% do total. Até dezembro de 2023 eram 
284.494, em três meses as formalizações aumentaram 1,46% (4.156). 

 
Essas Cinco categorias profissionais do setor comércio representam 15,14% do total 
dos enquadramentos realizados. 
 
SETOR SERVIÇOS: 
 
29 categorias com 7.045.681 enquadramentos, 45,12% do total das 50 primeiras, 
desenvolvem suas atividades no Setor de Serviços.  
 
Os destaques deste setor são: 
 

• 9602501 - Salão de Cabeleireiros e Afins com 1.021.060 enquadramentos, 
6,53% do total. Até dezembro de 2023 eram 1.007.763, ocorreu um acréscimo 
de 1,32% (13.297) em três meses. 
 

• 4399103 - Serviços de Pedreiro com 690.381 enquadramentos, 4,41% do total. 
Até dezembro de 2023 eram 679.917, em três meses as formalizações 
aumentaram 1,54% (10.464). 
 

• 7319002 - Serviços de Promotora de Vendas, Distribuição de Panfletos, 
Demonstração de Produtos em Pontos de Vendas com 679.013 
enquadramentos, 4,35% do total. Até dezembro de 2023 havia 663.949 
enquadramentos, ou seja, ocorreu um aumento de 2,27% (15.064) até março 
de 2024. 
 

• 8219999 – Preparação de Documentos e Serviços Especializados de Apoio 
Administrativo com 389.969 enquadramentos, 2,50% do total. Até dezembro de 
2023 eram 373.862, em três meses as formalizações aumentaram 4,31% 
(16.107). 
 

• 4930201 - Transporte Rodoviário de Cargas com 352.997 enquadramentos, 
2,26% do total. Até dezembro de 2023 eram 340.049, ocorreu um acréscimo 
de 3,81% (12.948) em três meses. 
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Nesse setor, cinco categorias profissionais representam 20,05% do total dos 
enquadramentos realizados de julho de 2009 a março de 2024. 
 
Ressalte-se que as dez categorias profissionais, 5 do setor de comércio e 5 do setor 
de serviços, representam 35,19% do total dos enquadramentos processados. 
 
SETOR INDÚSTRIA: 
 
Outras 04 categorias, dentre as 50 mais bem posicionadas, com 461.071 
enquadramentos, que corresponde a 2,95%, realizam suas atividades no Setor 
Indústria. 
 
No setor indústria destaca-se a categoria  
 

• 1091102 - Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com 
Predominância de Produção Própria com 155.374 enquadramentos, 0,99% do 
total, posicionando-se na 26ª colocação. Até dezembro de 2023 havia 153.105 
enquadramentos, ou seja, ocorreu um aumento de 1,48% (2.269) até março de 
2024. 

 
VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES DAS 50 PRIMEIRAS CATEGORIAS DE 

31/12/2023 ATÉ 31/03/2024 (03 MESES) 
 

POSIÇÃO 
ATUAL 

POSIÇÃO 
ANTERIOR 

CNAE 
Total de 
Optantes 
31/12/23 

Total de 
Optantes 
31/03/24 

% 
VARIAÇÃO 

1 1 9602501 1.007.763 1.021.060 1,32 

2 2 4781400 980.287 978.538 -0,18 

3 3 4399103 679.917 690.381 1,54 

4 4 7319002 663.949 679.013 2,27 

5 5 5620104 418.762 421.687 0,70 

6 6 8219999 373.862 389.969 4,31 

7 7 5611203 368.974 371.562 0,70 

8 8 4930201 340.049 352.997 3,81 

9 9 9602502 331.775 337.547 1,74 

10 10 4712100 304.378 305.592 0,40 

11 11 4723700 284.494 288.650 1,46 

12 12 5611201 283.609 288.274 1,64 

13 13 9700500 281.547 288.214 2,37 

14 15 8599699 267.218 278.514 4,23 

15 14 4321500 269.422 275.327 2,19 

16 18 5229099 243.376 255.387 4,94 

17 17 5320202 246.103 251.461 2,18 

18 16 5612100 248.252 250.702 0,99 

19 19 4330404 204.609 208.749 2,02 

20 21 8230001 195.462 199.604 2,12 

21 20 4772500 197.992 199.086 0,55 
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22 22 4520001 176.037 180.105 2,31 

23 23 8599604 174.370 178.389 2,30 

24 24 8712300 172.498 177.628 2,97 

25 25 5611204 159.472 158.570 -0,57 

26 26 1091102 153.105 155.374 1,48 

27 27 9511800 142.118 143.616 1,05 

28 29 4930202 130.859 140.688 7,51 

29 28 4729699 133.529 134.577 0,78 

30 30 1412601 130.455 131.369 0,70 

31 31 4724500 114.582 114.894 0,27 

32 36 5320201 100.631 112.147 11,44 

33 34 4520005 105.477 107.640 2,05 

34 32 4789099 106.830 107.163 0,31 

35 33 1412602 105.912 106.554 0,61 

36 35 3101200 104.095 105.789 1,63 

37 37 4755502 95.444 96.202 0,79 

38 38 4923001 95.199 95.940 0,78 

39 39 3299099 93.398 93.354 -0,05 

40 40 5819100 90.087 91.850 1,96 

41 41 2542000 89.239 90.996 1,97 

42 42 7420001 88.706 89.870 1,31 

43 43 4744099 85.358 86.109 0,88 

44 45 8130300 81.492 83.616 2,61 

45 44 4789004 82.419 82.865 0,54 

46 46 4929901 81.403 82.697 1,59 

47 48 5912099 79.063 82.604 4,48 

48 47 4530703 80.300 81.694 1,74 

49 49 4520002 78.983 80.566 2,00 

50 50 4322302 75.732 79.106 4,46 

    TOTAL 11.398.593 11.604.286 1,80 

 
 
Destaques: 
 
A categoria profissional CNAE 5320201 - Serviços de Malote não Realizados pelo 
Correio Nacional (32ª posição) apresentou, no período de 31 de dezembro de 2023 a 
31 de março de 2024, a maior taxa de crescimento, elevando o número de 
microempreendedores individuais – MEI nessa categoria de 100.631 para 112.147, o 
que representa o expressivo percentual de expansão de 11,44%, bem acima da média 
geral de crescimento. 
 
A Atividade Econômica CNAE 4930202 - Transporte Rodoviário de Cargas em Geral, 
Exceto de Produtos Perigosos, Intermunicipal, Interestadual e Internacional (28ª 
posição) também apresentou elevado crescimento no mesmo período, mostrando 
percentual de evolução de 7,51%. 
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As três categorias que tiveram as maiores taxas de expansão fazem parte do setor de 
serviços. 
 
As Atividades Econômicas que tiveram as menores taxas de expansão, inclusive com 
diminuição no número de MEI, foi a CNAE 5611204 - Bares e Outros 
Estabelecimentos Especializados em Servir Bebidas, sem Entretenimento (25ª 
posição) com taxa negativa de -0,57%, ou seja, ocorreu uma diminuição de 902 
formalizações em três meses, a CNAE 4781400 - Comércio Varejista de Artigos e 
Acessórios do Vestuário (2ª posição) com um decréscimo de -0,18%, -1.749 
formalizações em três meses e a CNAE 3299099 - Fabricação de Artigos Diversos 
(Artesanato em Materiais Diversos) (39ª posição) com uma diminuição de -0,05%, que 
representa uma perda de 44 formalizações em três meses. 

 
NÚMEROS DE FORMALIZAÇÕES POR ESTADO DE 31/JULHO/2009 A 

31/MARÇO/2024 
 

UF TOTAL PERCENTUAL 

AC 27.693 0,18 

AL 151.898 0,97 

AM 160.165 1,03 

AP 27.117 0,17 

BA 810.147 5,19 

CE 457.039 2,93 

DF 259.383 1,66 

ES 386.072 2,47 

GO 564.855 3,62 

MA 185.989 1,19 

MG 1.710.628 10,95 

MS 217.675 1,39 

MT 281.990 1,81 

PA 331.736 2,12 

PB 206.705 1,32 

PE 475.125 3,04 

PI 120.004 0,77 

PR 1.012.728 6,48 

RJ 1.709.656 10,95 

RN 186.638 1,20 

RO 95.774 0,61 

RR 27.440 0,18 

RS 952.249 6,10 

SC 738.310 4,73 

SE 102.449 0,66 

SP 4.319.045 27,66 

TO 98.572 0,63 

TOTAL 15.617.082 100,00 
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Os Estados de São Paulo (4.319.045), Rio de Janeiro (1.709.656) e Minas Gerais 
(1.710.628), representam 49,56% do total das formalizações de 
Microempreendedores Individuais do país. 
 

VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR ESTADO DE 31/12/23 ATÉ 31/03/24  
(03 MESES) 

 

UF 31/12/2023 31/03/2024 % VARIAÇÃO 

AC 27.366 27.693 1,19 

AL 150.509 151.898 0,92 

AM 157.227 160.165 1,87 

AP 26.812 27.117 1,14 

BA 800.254 810.147 1,24 

CE 453.715 457.039 0,73 

DF 256.287 259.383 1,21 

ES 380.243 386.072 1,53 

GO 553.126 564.855 2,12 

MA 183.210 185.989 1,52 

MG 1.684.414 1.710.628 1,56 

MS 213.703 217.675 1,86 

MT 273.380 281.990 3,15 

PA 328.648 331.736 0,94 

PB 202.650 206.705 2,00 

PE 468.665 475.125 1,38 

PI 118.603 120.004 1,18 

PR 991.807 1.012.728 2,11 

RJ 1.688.414 1.709.656 1,26 

RN 184.275 186.638 1,28 

RO 94.177 95.774 1,70 

RR 26.844 27.440 2,22 

RS 935.005 952.249 1,84 

SC 717.456 738.310 2,91 

SE 99.742 102.449 2,71 

SP 4.233.356 4.319.045 2,02 

TO 96.931 98.572 1,69 

TOTAL 15.346.819 15.617.082 1,76 

 
 
Destaques: 
 
O percentual de formalizações do MEI, no período compreendido de 31 de dezembro 
de 2023 a 31 de março de 2024, indica uma média nacional de formalização de 1,76%, 
anteriormente a média nacional, no período de 31/08/2023 até 31/12/2023, era -0,77% 
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O Estado de Mato Grosso, com 3,15%, foi o que teve maior taxa de adesão. Os 
Estados de Santa Catarina (2,91%) e de Sergipe (2,71%) também tiveram significativo 
crescimento em formalizações, inclusive todos acima da média nacional. 
 
Ceará, Alagoas e Pará, com 0,73%, 0,92% e 0,94% respectivamente, foram os 
Estados com as menores taxas de crescimento no mesmo período.  

 
TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR SEXO  

DE 31/JULHO/2009 A 31/03/2024 
 

 
 

VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR SEXO DE 31/12/23 ATÉ 31/03/24 
 (03 MESES) 

 

SEXO 31/12/2023 31/03/2024 VARIAÇÃO 

MASCULINO 8.309.711 8.484.130 2,10% 

FEMININO 7.037.108 7.132.952 1,36% 

 
 

O número de formalizações do sexo masculino, de 8.484.130 (54,33%), é maior do 
que o de feminino, de 7.132.952 (45,67%), desde a criação da Lei Complementar nº 
128/2008. 
 
No período de 31/12/2023 a 31/03/2024, o percentual de mulheres que se 
formalizaram, 1,36%, ficou abaixo ao de homens, 2,10%.  
 
Apesar do crescimento menor, o Brasil é o 7º país com o maior número de 
empreendedoras no mundo, segundo estudo Global Entrepreneurship Monitor 2022.  
 
Segundo o Sebrae, as donas de negócio têm escolaridade maior (31%), 49% são 

chefes de família, 50% e 28% estão, respectivamente, nos setores de serviços 

(destaque: alojamento e alimentação) e comércio. 71% usam redes sociais, APP, e a 

internet para vender seus produtos e serviços, frente a 63% dos homens. 
 

MASCULINO
8.484.130
54,33%

FEMININO
7.132.952
45,67%
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É importante ressaltar, que elas pagam taxas de juros mais altas do que os homens 
(34,6% a.a contra 31,1% a.a), mesmo apresentando uma média de inadimplência 
menor (3,7% contra 4,2%). 
 
De acordo com o Sebrae, em relação ao microempreendedorismo individual, as 
mulheres trabalham principalmente em atividades de beleza, moda e alimentação e o 
local de funcionamento de 55,4% das MEI é a própria casa. A principal causa para a 
entrada feminina no empreendedorismo é a necessidade (82%), mas 69% disseram 
que empreendem para fazer a diferença no mundo. 
 

 
TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR FORMA DE ATUAÇÃO  

DE 31/JULHO/2009 A 31/03/2024 
 

FORMA DE ATUAÇÃO Nº MEI PERCENTUAL 

Estabelecimento fixo 9.003.838 36,40% 

Em local fixo, fora da loja 2.823.111 11,41% 

Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes 5.561.279 22,48% 

Máquinas automáticas 324.939 1,31% 

Internet 4.760.087 19,24% 

Correios 836.619 3,38% 

Televendas 1.425.953 5,76% 

TOTAL 24.735.826 100% 

 * Os microempreendedores tinham a opção de escolha de mais de uma resposta  

 
Os maiores números de formalizações estão nos Estabelecimento Fixo, com 
9.003.838; Porta a Porta, Postos Móveis ou por Ambulantes, com 5.561.279 e Internet, 
com 4.760.087. 

 
VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR FORMA DE ATUAÇÃO  

DE 31/12/23 ATÉ 31/03/24 (03 MESES) 
 

FORMA DE ATUAÇÃO 31/12/2023 31/03/2024 VARIAÇÃO % 

Estabelecimento fixo 8.883.205 9.003.838 1,36 

Em local fixo, fora da loja 2.755.418 2.823.111 2,46 

Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes 5.462.854 5.561.279 1,80 

Máquinas Automáticas 316.088 324.939 2,80 

Internet 4.628.882 4.760.087 2,83 

Correios 818.199 836.619 2,25 

Televendas 1.396.587 1.425.953 2,10 

 
A análise do período de 31/12/2023 a 31/03/2024, indica que apesar de 
Estabelecimento fixo e Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes terem o maior 
número de formalizações, as formas de atuação que tiveram o maior crescimento 
percentual nos últimos três meses foram a Internet (2,83%) e as Máquinas 
automáticas (2,80%). Interessante observar o crescimento das Máquinas 
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Automáticas, que são as atividades exercidas com uso de máquinas 
automáticas/eletrônicas: máquinas de bebidas, de variedades, autosserviços, etc. um 
bom exemplo para esse tipo de MEI são as máquinas de sorvete expresso, que você 
pode instalar em diversos locais.  
 
As formas de atuação que tiveram os menores crescimentos nesse período de 03 
meses foi o Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes e Estabelecimento fixo 
com 1,80% e 1,36%, respectivamente. 

 
TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR FAIXA ETÁRIA  

DE 31/JULHO/2009 A 31/03/2024 
 

FAIXA ETÁRIA Nº MEI PERCENTUAL 

16-17 977 0,01% 

18-20 125.835 0,81% 

21-30 3.271.553 20,95% 

31-40 4.580.573 29,33% 

41-50 3.898.635 24,96% 

51-60 2.524.386 16,16% 

61-70 1.016.021 6,51% 

Acima de 70 199.101 1,27% 

TOTAL 15.617.081 100% 

 
O estudo indica que 75,24% dos Microempreendedores Individuais (MEI) 
formalizados, até 31 de março de 2024, situam-se nas faixas etárias 21-30 anos 
(20,95%), 31-40 anos (29,33%) e 41-50 anos (24,96%).  
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VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR FAIXA ETÁRIA  
DE 31/12/23 ATÉ 31/03/24 (03 MESES) 

 

FAIXA ETÁRIA 31/12/2023 31/03/2024 % VARIAÇÃO 

16-17 652 977 49,85 

18-20 98.538 125.835 27,70 

21-30 3.163.213 3.271.553 3,42 

31-40 4.514.668 4.580.573 1,46 

41-50 3.849.479 3.898.635 1,28 

51-60 2.499.374 2.524.386 1,00 

61-70 1.020.948 1.016.021 -0,48 

Acima de 70 199.947 199.101 -0,42 

 
Ao se analisar a variação de crescimento nesse período de 03 meses, percebe-se que 
as faixas etárias de 16-17 anos (49,85%) e de 18-20 anos (27,70%) continuam tendo 
o maior crescimento percentual de formalizações, confirmando o desejo de abertura 
de um novo negócio entre os mais jovens. Os dados confirmam o aumento da 
participação dos jovens brasileiros entre os empreendedores iniciais, como vem 
apontando a pesquisa Global Entrepreneurship Monitor (GEM) 2021. 
 
As faixas etárias de 61-70 anos (-0,48%) e Acima de 70 anos (-0,42%) continuam com 
as menores taxas de crescimento, sendo que os de 61-70 anos tiveram uma 
diminuição de 4.927 MEIs. 
 

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI EM DEZEMBRO/2023 
 

Municípios/UF DAS Pagos 01/2024 Optantes 12/2023 Adimplência Inadimplência 

AC 14.528 28.058 51,78% 48,22% 

AL 91.278 154.692 59,01% 40,99% 

AM 63.146 161.080 39,20% 60,80% 

AP 11.234 27.705 40,55% 59,45% 

BA 469.074 822.251 57,05% 42,95% 

CE 279.021 464.453 60,08% 39,92% 

DF 146.668 264.313 55,49% 44,51% 

ES 253.508 389.778 65,04% 34,96% 

GO 374.755 564.909 66,34% 33,66% 

MA 100.863 187.673 53,74% 46,26% 

MG 1.207.644 1.719.008 70,25% 29,75% 

MS 131.803 220.480 59,78% 40,22% 

MT 183.948 288.819 63,69% 36,31% 

PA 160.092 339.216 47,19% 52,81% 

PB 139.670 208.799 66,89% 33,11% 

PE 280.340 479.596 58,45% 41,55% 

PI 76.377 121.268 62,98% 37,02% 

PR 680.050 1.011.207 67,25% 32,75% 
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RJ 916.213 1.740.354 52,65% 47,35% 

RN 119.162 188.678 63,16% 36,84% 

RO 56.489 96.159 58,75% 41,25% 

RR 13.388 27.545 48,60% 51,40% 

RS 613.626 953.263 64,37% 35,63% 

SC 516.362 731.590 70,58% 29,42% 

SE 65.624 105.624 62,13% 37,87% 

SP 2.683.806 4.323.117 62,08% 37,92% 

TO 65.660 99.710 65,85% 34,15% 

Total Geral 9.714.329 15.719.345 61,80% 38,20% 

 
O índice de microempreendedores individuais inadimplentes com o Documento de 
Arrecadação do Simples Nacional-DAS em Dezembro/2023, foi de 38,20%, conforme 
dados estatísticos do Simples Nacional – Receita Federal do Brasil. Em 
Novembro/2023 o índice de inadimplência foi de 44,97%, ocorrendo uma diminuição 
de 6,77% de inadimplentes.  
 
Os Estados do Amazonas (60,80%) e do Amapá (59,45%) apresentaram os maiores 
índices de inadimplência.  
 
Santa Catarina com 29,42% e Minas Gerais com 29,75% são os Estados com os 
menores índices de inadimplência mensal das guias DAS-SIMEI. 
 

 
ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI DE JANEIRO A DEZEMBRO/2023 
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NACIONALIDADE DO MEI DE 30/07/2009 ATÉ 31/03/2024 
 

NACIONALIDADE No. MEI 

AFEGÃNE 90 

ALBANESA 10 

ALEMÃ 577 

ANDORRANA 2 

ANGOLANA 2.200 

ÁRABE 2 

ARGELINA 50 

ARGENTINA 7.571 

ARMÊNIA 16 

ARUBANA 1 

AUSTRALIANA 50 

AUSTRÍACA 50 

AZERBAIJANO (A) 1 

BAHAMENSE 2 

BARBADIANA 3 

BARENITA 2 

BELGA 130 

BENGALI 1.819 

BENINENSE 146 

BETCHUANA 1 

BIELO-RUSSA 16 

BIRMANESA 4 

BOLIVIANA 14.313 

BÓSNIA 4 

BRASILEIRA 15.516.381 

BRITÂNICA (INGLESA, ESCOCESA, GALESA E NORTE-
IRLANDESA) 455 

BÚLGARA 27 

BURQUINENSE 43 

BURUNDINESA 8 

BUTANESA 10 

CABO-VERDIANA 225 

CAMARONESA 215 

CAMBOJANA 1 

CANADENSE 114 

CANÁRIAS, ILHAS 1 

CAZAQUE 8 

CENTRO-AFRICANA 6 

CHILENA 2.139 

CHINESA 2.313 

CINGALESA 6 

CINGAPURIANA 5 
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CIPRIOTA 1 

COLOMBIANA 9.080 

COMORENSE 1 

CONGOLESA 173 

COOKER 1 

COSTARRIQUENHA 41 

CROATA 15 

CUBANA 2.012 

DINAMARQUESA 31 

DJIBUTIANA 1 

DOMINICANA 153 

DOMINIQUENSE 12 

EGÍPCIA 290 

EQUATORIANA 582 

ERITREIA 1 

ESLOVACA 14 

ESLOVÊNIA 11 

ESPANHOLA 780 

ESTONIANA 3 

ETÍOPE 5 

FILIPINA 114 

FINLANDESA 18 

FRANCESA 835 

FRANCO-GUIANENSE 4 

FRANCO-POLINÉSIA 1 

GABONESA 9 

GAMBIANA 61 

GANENSE 311 

GEORGIANA 3 

GRANADINA 2 

GREGA 57 

GUATEMALTECA 37 

GUIANENSE 61 

GUINEANA 121 

GUINEENSE 506 

GUINÉU-EQUATORIANO OU EQUATOGUINEANA 6 

HAITIANA 5.484 

HOLANDESA OU NEERLANDESA 214 

HONDURENHA 38 

HONG-KONGUIANA OU CHINESA 3 

HÚNGARA 23 

IEMENITA 24 

INDIANA 256 

INDONÉSIA 23 
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IRANIANO 115 

IRAQUIANA 63 

IRLANDESA 54 

ISLANDESA 3 

ISRAELENSE 73 

ITALIANA 1.605 

JAMAICANA 9 

JAPONESA 593 

JORDANIANA 81 

LAOSIANA 1 

LEONESA 79 

LETÃ OU LETA 12 

LIBANESA 796 

LIBERIANA 11 

LÍBIA 36 

LITUANA 12 

LUXEMBURGUESA 5 

MACAUENSE 1 

MACEDÔNIA 5 

MALAIA 13 

MALAWIANA 2 

MALGAXE 1 

MALINESA 40 

MALTESA 3 

MARFINENSE 60 

MARROQUINA 315 

MAURICIANA 3 

MAURITANA 18 

MEXICANA 306 

MOÇAMBICANA 170 

MOLDÁVIA 9 

MONGOL 3 

MONTENEGRA 1 

NAMÍBIA 15 

NEOZELANDESA 22 

NEPALESA 21 

NICARAGUENSE 33 

NIGERIANA 2.187 

NIGERINA 10 

NORTE-AMERICANA 783 

NORTE-COREANA 372 

NORUEGUESA 24 

PALESTINA 85 

PANAMENHA 37 
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PAQUISTANESA 439 

PARAGUAIA 3.731 

PERUANA 4.252 

POLONESA 103 

PORTORRIQUENHA 7 

PORTUGUESA 3.763 

QUENIANA 18 

QUIRGUIZ 2 

ROMENA 46 

RUANDESA 1 

RUSSA 306 

SAINT KITTS E NEVIS 1 

SALVADORENHA 42 

SAMOANA 1 

SANTA-LUCENSE 2 

SÃO-TOMENSE 45 

SÃO-VICENTINA 1 

SAUDITA 10 

SEICHELENSE 1 

SENEGALESA 3.890 

SÉRVIA 27 

SÉRVIA-MONTENEGRINA 6 

SÍRIA 826 

SOMALI 3 

SUDANESA 23 

SUECA 58 

SUÍÇA 165 

SUL-AFRICANA 141 

SUL-COREANA 34 

SURINAMESA 14 

TADJIQUE 1 

TAILANDESA 37 

TAIUANESA OU FORMOSINA 41 

TANZANIANA 43 

TCHECA 26 

TERRITÓRIO BRITÂNICO DO OCEANO ÍNDIGO 1 

TOGOLESA 145 

TRINITINA OU TOBAGUIANA 13 

TUNISIANA 102 

TURCA 126 

UCRANIANA 86 

UGANDENSE 13 

URUGUAIA 4.464 

UZBEQUE 2 
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VANUATUENSE 1 

VENEZUELANA 14.362 

VIETNAMITA 15 

VIRGINIANO 3 

ZAMBIANA 9 

ZIMBABUANA 13 

ZONA DO CANAL DO PANAMÁ 1 

PAÍS INDEFINIDO - CÓDIGO DE PAÍS 904 NÃO ENCONTRADO 1 

PAÍS INDEFINIDO - CÓDIGO DE PAÍS 910 NÃO ENCONTRADO 1 

A DESIGNAR 684 

TOTAL 15.616.670 

 
A nacionalidade que conta com mais empreendedores individuais é a Brasileira 
(15.516.381), merecem destaque a Venezuelana (14.362) e a Boliviana (14.313). 
 
Responsabilidade Técnica: 
Diretoria de Estudos e Pesquisas da Asbraf 
Prof. José Antonio Ramalho 
SHS Quadra 2, Bloco J, Bonaparte Hotel, Mezanino Salas 101 / 102 
Brasília – DF, CEP: 70322.901, Telefones (61) 3213-2121 / (61) 99161-1031 
 
 


